
 

 

 

 

 

 


 

 

حال پیچیده جهاا   عین یکی از مباحث رایج و در 1با توجه به این واقعیت که توسعه

شدت متاثرر سااهته آید. علاوه بر اینکه عرصه زندگی آدمیا  را بهمعاصر به شمار می

های مختلف را نیز نظرا  و محققا  رشتهبخش نسبتاً بزرگی از ذهن و اندیشه صاحب

های نظرا  رشتهاست. مشغولیت اذها ، افکار و فعالیت صاحب به هود معطوف داشته

 مختلف به این موضوع نشانی از پیچیدگی و گستردگی از دامنه موضوع است.

ها، الگوها در ارتباط با های نظری، مدلدر این کتاب نظریات توسعه در قالب چارچوب

شود هرچند کاه باا یمدر  نظم داده مشناسی مدر  و پستهای کلا  جامعهپارادایم

توا  نظریاات ایان بخاش را فقا  در چاارچوب وارد شد  به مباحث فرا توسعه نمی

مدر  به نظم درآورد زیرا بسیاری از این نظریات از هاستگاه نظریات غربای کاه پست

مدر  گیرد، اگرچه فضای باز پستعمدتاً بر فلسفه هاص جها  مادی است فاصله می

دهد و دارای مشترکاتی مدر  را میای از پستا  زیرمجموعهعنوشد  بهاجازه مطرح

ها، فرار از انحصارگرایی روش مدر  و... هستند اما های مختلف چو  دغدغهدر زمینه

برای تمایز و نشا  داد  این حدودورغور، با مطرح کارد  فارا توساعه در ایان کتااب 

این راستا در کتاب حاضر  های مختلف را به نظم درآورد، درسعی شده است این نگاه
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عناوا  یاب برسااهته در  تر و باهپارادایم نه در سطح کلا  آ  بلکه با سطحی ناازل

بنادی شده است. بدین منظور از روش تحلیا  ببقهادبیات توسعه و فرا توسعه مطرح

 شده است. مبتنی بر رواب  مبناسازی استفاده

شاده در بور مبسوط به نظریاات مطرح در این کتاب با توجه به سابقه هر پارادایم به

 شده است. ترتیب فصول به شرح ذی  است:هر پارادایم پرداهته

های توسعه و فرا توسعه را مارور بندیفص  اول، در دو بخش مفاهیم، تعاریف و ببقه

شااود و در بخااش دو  کنااد. بخااش اول مفاااهیم، تعاااریف توسااعه بررساای میمی

 ات توسعه و فرا توسعه آورده شده است.های موجود در ادبیبندیببقه

تاوا  گفات فص  دو ، دیدگاه جامعه شناسا  کلاسیب و گذار تاریخی جوامع که می

 اند؛ بحث شده است.که اولین کسانی هستند که بحث توسعه را مطرح کرده

کناد کاه در فصا  ساو  دیادگاه فص  سو  و چهار  دیدگاه نوساازی را مطارح می

 چهار  دیدگاه نوسازی جدید بحث شده است.نوسازی قدیم و فص  

 در فص  پنجم دیدگاه ساهتارگرایا  آورده شده است.

باور مفصا   فص  ششم، دیدگاه وابستگی با دو رویکرد وابستگی سنتی و جدید باه

 شود.بحث می

ساازی بارای رویکارد فص  هفتم، دیدگاه تثمین نیازهای اساسی باه هماراه شااه 

 ده است.نیازهای اساسی آورده ش

فص  هشاتم شاام  دیادگاه نهاادگرایی کاه از دو نحلاه فکاری نهادگرایاا  اولیاه و 

 شوند، است.نهادگرایا  جدید تشکی  می

 آورد.فص  نهم از نئولیبرالیسم و حکمرانی هوب در این دیدگاه صحبت به میا  می

 فص  دهم شام  دیدگاه پایداری است.

 کندفص  یازده و دوازدهم دیدگاه انسانی و اجتماعی را بررسی می

نقطه عطف کتاب حاضر، فص  سیزدهم دیدگاه تجدیدنظربلبا ؛ تحلیلگرا  توسعه و 

 گیرد و نظریات این صااحبنظرا  را باهفرا توسعه؛ متثهرین مبحث توسعه را در برمی

دارند  ای رقیب تثکیدوا  حوزهعن کند و بر پارادایم پیشرفت بهبور مفص  بررسی می

که البته کاربرد کلمه پارادایم در کناار پیشارفت ناماثنوس اسات زیارا وارد ادعاهاای 
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آنکاه پیشارفت و مباانی آ  درو   حاال ؛شویمگرایانه غربی میدانشی و مبانی نسبی

 ب هستند.یهای فرا پارادایمگنجند و چارچوبگرایانه نمیمبانی نسبی

ت که کتاب حاضر فقا  روایتگار ادبیاات توساعه نیسات بلکاه کلیاه لاز  به ذکر اس

بندی جاامع راجاع باه کند و با ارائه یب ببقهها را با نگاه انتقادی تفسیر میپارادایم

کناد تاا ترین مباحث زندگی بشر، چراغی فراسوی راه محققین روشن مییکی از مهم

 این عرصه وارد شوند.با آگاهی و ابلاع از پیشینه و سابقه این موضوع در 

توجه و برجسته کتاب این است که اکثر کتاب مارتب  باا ایان موضاوع از نکات قاب 

کدا  جامعیت کتاب حاضر را ندارند. با توجه باه اهمیات موضاوع ترجمه است و هیچ

روز باود  به به کتاب مرور و بررسی دائم پیشینه ادبیات ضروری و لاز  است، با توجه

های موجود تهیه چنین آراری ضاروری و لااز  ونی ایرا  و گفتما بحث در جامعه کن

است؛ همچنا  که قبلاً بیا  شد توجاه و تثکیاد ایان کتااب باه پاارادایم پیشارفت و 

 شود.صاحبنظرا  مسلما  و ایرانی این پارادایم، نقطه عطف کتاب محسوب می

کلیاه اصاطلاحات لاز  به ذکر است، جهت آگاهی و ابلاع بیشتر هوانندگا  محتار ، 

 شده است.مهم تخصصی در ذی  هر صفحه مشخ 

هاای کلیاه گرایشتواند منباع مفیاد و ارزشامندی بارای دانشاجویا  این کتاب می

در مقاابع  شناسای توساعههای مربوط باه توساعه، جامعهمدیریت، اقتصاد و گرایش

باه مباانی مناد پژوهاا  علاقهکاردانی، کارشناسی، کارشناسی ارشد، دکتاری و دانش

 نظری و مباحث توسعه باشد.

ماا در اهتیاار جامعاه  در این زما  که کار به پایا  رسیده و نتیجه مطالعه و تحقیا 

ضروری است که از مساعدت و راهنماایی اساتاد گرانقادر و  ،گرفته علمی کشور قرار

نه و نگارش بندبند این کتاب مدبرا فرد که برما  جناب آقای دکتر حسن داناییفرزانه

 دلسوزانه نظارت و ارشاد داشتند مراتب قدردانی و سپاس هود را اعلا  نماییم.

امید است که مقبول بیفتد و بزرگوارا  محق  و استادا  ارجمند در ناواق  و غناای 

 بیشتر این ارر ما را از نظرات هود مستفیض نمایند.

     babaki.rad@gmail.comدکتااراعظم بااابکی راد  

 hassan.ghoronh@gmail.com         حسن قرونه
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